СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВИЛЬВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

  12.04.2012г.                                                                                                 № 262

Об  утверждении долгосрочной
целевой программы  «Пожарная
безопасность на территории
Вильвенского  сельского поселения
на 2012-2016гг.»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", распоряжения Правительства Пермского края от 17.02.2010 N 21-рп "Об утверждении Концепции долгосрочной целевой программы "Пожарная безопасность на территории Пермского края, обеспечение нормативного состояния государственных и муниципальных учреждений Пермского края на период 2010-2014 годов", Постановления Правительства Пермского края от 11.02.2009 N 63-п "О разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ"  Совет депутатов  Вильвенского  сельского  поселения  решил:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Пожарная безопасность  на  территории  Вильвенского  сельского поселения  на 2012-2016г.».
2. Обнародовать настоящее решение согласно положений Устава поселения.
3. Контроль  за исполнением Программы  оставляю за собой.

Глава  Вильвенского
сельского поселения:                                                           В.В. Сташков

Утверждена  решением  Совета депутатов
Вильвенского  сельского  поселения
№ 262 от 12.04.2012г.

[image: ]

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ
Вильвенского  сельского  поселения
на 2012-2016»

[bookmark: _GoBack]
Утверждена  решением  Совета депутатов
Вильвенского  сельского  поселения
№ 262 от 12.04. 2012г.

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"Пожарная безопасность на территории
Вильвенского  сельского поселения  на 2012-2016 гг.."

ПАСПОРТ
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Долгосрочная целевая программа "Пожарная безопасность на территории       Вильвенского  сельского поселения  на 2012-2016 годов"

	Основание
разработки
Программы
	Федеральный закон РФ от  21.12.1994г. № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» ,  распоряжения Правительства  Пермского  края  от  17.02.2010г. № 21-рп « Об  утверждении  Концепции   долгосрочной  целевой  программы  « Пожарная безопасность  на территории  Пермского  края, обеспечение  нормативного  состояния  государственных  и  муниципальных   учреждений  Пермского  края  на период  2010-2014 годов».

	Разработчик Программы
	Администрация  Вильвенского  сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  Вильвенского  сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	ЦЕЛЬ: Обеспечение  условий  для  безопасности  жизнедеятельности  населения Вильвенского сельского поселения, в том числе  пожарной безопасности.
ЗАДАЧИ: развитие  материально-технической  базы,  оснащение  новыми средствами  пожаротушения, обнаружения  пожаров и оповещения населения;
Развитие   добровольной пожарной охранв на территории  поселения, реализация  мероприятий, направленных  на соблюдение  правил  пожарной безопасности  населением территории  Вильвенского  сельского поселения;

	Основные этапы  реализации  Программы
	 Программа не имеет  строгого разделения  на этапы, мероприятия  осуществляются  на протяжении  всего  срока  реализации Программы

	Срок  реализации  Программы
	Программа  рассчитана  на период 2012-2016гг.

	Объём и источники  финансирования  Программы
	Общая  потребность  финансового  обеспечения  на  2012-2016 гг. ( тыс.руб.)

	Источник
Фин-я
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2012-2016

	Местный бюджет
	110
	178
	264
	285
	307
	1144

	Привлечённые средства других бюджетов
	500
	1000
	600
	-
	-
	2100

	ВСЕГО
	610
	1178
	864
	285
	307
	3244

	Целевые показатели
	Количество зарегистрированных пожаров на территории поселения;
Количество погибших на пожарах;
Количество травмированных на пожарах.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы
	Уменьшение количества зарегистрированных пожаров на территории поселения на    25%;
Количество погибших  и травмированных на пожарах  на 50%;

	Контроль  реализации Программы
	Совет депутатов  Вильвенского  сельского поселения
Администрация Вильвенского  сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Долгосрочная целевая программа "Пожарная безопасность на территории Вильвенского сельского поселенияна период 2012-2016 годов" (далее - Программа) представляет собой комплекс мер, направленных на создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения поселения, в том числе путем снижения риска пожаров до социально приемлемого уровня, а также устранение причин и условий, способствующих снижению уровня безопасного проживания населения на территории поселения.
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Пермского края от 24 ноября 2006 г. N 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае".
Понятия и термины, используемые в Программе:
пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
требования пожарной безопасности - специальные условия социального и(или) технического характера, установленные в целях пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;
нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;
меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

ПЕРЕЧЕНЬ
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

	Сокращенное
наименование
	Расшифровка

	ГКУ
	Государственное краевое учреждение

	ГПС
	Государственная противопожарная служба

	ДПО
	Добровольная пожарная охрана

	МПО
	Муниципальная пожарная охрана

	МЧС России
	Министерство Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий

	ПТВ
	Пожарно-техническое вооружение

	ПЧ
	Пожарная часть

	СИЗОД
	Средства индивидуальной защиты органов дыхания и зрения

	ФПС
	Федеральная противопожарная служба

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Организация выполнения и осуществления мер пожарной
безопасности на территории Вильвенского  сельского поселения

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого развития Вильвенского сельского поселения.
Анализ состояния пожарной безопасности за период 2007-2011 гг. на территории Вильвенского  сельского поселения показывает тенденцию к снижению числа пожаров.
Однако предпринимаемых усилий на территории  Вильвенского  сельского поселения недостаточно для предотвращения потерь от пожаров. В 2011году на территории  поселения произошло 2 пожара, в огне погибли  0 человек.

Динамика изменения величины основных пожарных рисков
на территории  Вильвенского  сельского поселения.

	Наименование показателя
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год

	Численность населения
(чел.)
	2010
	1998
	2001
	1968
	1869

	Число пожаров за год
	5
	2
	5
	2
	2

	Гибель, чел./год
	1
	-
	-
	-
	-

	Травмы, чел./год
	-
	-
	1
	-
	-

В целях исполнения полномочий  исполнительных органов  местного самоуправления по организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на территории Вильвенского  сельского  поселения в соответствии с законодательством организовано выполнение следующих мероприятий:

1.Организация  обучения  населения   мерам  ПБ  и  пропаганда  в  области  ПБ, содействие  распространению  пожаро-технических  знаний:

· Разработаны  и  вывешены  на  видных  местах  планы  эвакуации  людей  на  случаи возникновения  пожара  в  зданиях   дома  культуры  п.  Вильва,  клубе  с.  Голубята,  в административных  зданиях  п.  Вильва  и  с.  Голубята.

-      Вывешены  растяжки  с  противопожарной  тематикой.
· Систематически  с  населением  территории  проводится противопожарный  инструктаж под  роспись,  регулярно  противопожарная  информация  печатается  в  поселенческой  газете, идёт распространение  листовок-памяток..
· Действиям  при  ЧС  (таковым являются  пожары)  при  администрации  поселения  обучаем   неработающее  население  по  группам.
· Оформлены  информационные  стенды

2.Разработка  и  осуществление  мероприятий  по  обеспечению  пожарной безопасности    и обеспечению  пожарной  безопасности  объектов  собственности. Включение  мероприятий по  обеспечению ПБ  в  планы  и  программы  развития территории

В  Вильвенском  сельском  поселении     приняты :
1. Действовала Программа    на  2007-2011гг.  (принята  в  2007г.)
2. План по  вопросам  ПБ принимается на   каждый год.
3. План  мероприятий  работы  комиссии  поселения  по ГО, предупреждению и ликвидации  ЧС,  обеспечению  пожарной  безопасности, безопасности  людей  на водных объектах  на  2012г.,  где практически  на  всех заседаниях  комиссии запланированы к рассмотрению вопросы по  пожарной безопасности. Программа  и  план мероприятий  по  пожарной  безопасности  составлены  в  соответствии  с  особенностями бюджета  территории.
4.  По  сезонам  принимаются  планы  мероприятий об  усилении   мер  ПБ.
Работа  ведётся  в  соответствии  планами  и  Программой.

3.  Организация  соответствующих  видов  пожарной  охраны:

1. Создана ГПС- 116 в п. Вильва, состоящая  из: 11  человек штатных работников, 2 ед. техники.

2.Создана    добровольная  пожарная  дружина.

       4.Организация  оповещения населения в  случае  возникновения  пожара:

1.Постановлением  5  от  06.02.2007г.   утвержден  порядок  оповещения  населения  на случай  возникновения  ЧС,  который  доведён  до  населения  и  напоминаем   его  в поселенческой  газете  и  на  обучениях, в  школах на  уроках ОБЖ  и  классных  часах.
2. Приобретён  рупор  ( громкоговоритель)
3.В  каждом  населённом  пункте  территории    имеется  телефонная  связь, оборудован сигнал    для  оповещения  людей  о  ЧС.
4.  На  жилых  домах вывешены  таблички  с  изображением  инвентаря,  с  которым  население должны  прибыть  на  тушение пожара.

      5. Содержание  дорог:

1.В  населённых  пунктах территории обеспечен свободный  проезд  по  улицам  -  в  частности  убраны  дрова,  несанкционированные  мусорные  свалки. Зимой  организована  регулярная  очистка от снега.

6.Определение  порядка и  осуществление  информирования  населения о  принятых   решениях  по  обеспечению  пожарной безопасности:

1.Порядок  информирования  населения о  принятых  решениях  и  других  нормативно-правовых  актов  утверждён  Уставом поселения  и  соблюдается.

7. Организация  контроля  за соответствием  жилых зданий  требованиям  ПБ:

1. В 2011г. (обход проводится ежегодно!)совместно  с  сотрудниками  ГПН  проведён  обход  жилого  фонда  территории  по  соблюдению   жильцами правил пожарной  безопасности  и  выполнение  ими  постановления  о  перечне первичных средств  пожаротушения при   домовладениях.   24  квартиросъёмщика предупреждены, на них  составлены  административные  протокола.

      8. Обеспечение  технической  возможности  вызова  сил  пожарной  охраны:

1.В  каждом  населённом  пункте  территории    имеется  телефонная  связь,  а  также  установлены таксофоны.  Вывешены  аншлаги  с номерами  телефонов  при вызове  служб  экстренного  реагирования.
2  раза  в год    проводим  комплексную  проверку  средств  пожаротушения ,
     Приобретены  6  пожарных  мотопомп,  пожарные  рукава  - для  п.  Кыж  и п.  Вильва, с. Голубята, д. Шкарята.  Заключены  договора с  гражданами  на работу с  мотопомпами. В  населённых  пунктах  заправлены  ёмкости  (бочки)  водой, которые  закреплены  на  передвижном  составе.  При  возникновении пожара   в  его  тушении  принимают  участие  пожарная  дружина      с  использование  помп.
Приоретён приспособленный  для пожаротушения автомобиль.
 У  естественных  водоёмов  и на  пути  к  ним  выставлены  указатели.
Водонапорные  башни  территории  оборудованы  устройством  для  забора  воды.
В  п.  Кыж  и  п.  Вильва  проводится  работа  по   ликвидации  нежилых  развалившихся   домов.

В настоящее время 2 населенных пункта на территории Вильвенского  сельского поселения с численностью населения более 100 человек расположены за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны к месту вызова (10 минут в городе, 20 минут в сельской местности).

Одной из основных причин недостаточного обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в Вильвенском сельском поселении недостаточный  уровень компетентности населения в сфере пожарной безопасности, в том числе о способах и методах защиты жизни, здоровья, имущества при пожарах, превентивных мерах по недопущению пожаров, о соблюдении правил пожарной безопасности.
Основными причинами пожаров на территории Вильвенского  сельского поселения  являлись в 2011г.:
неосторожное обращение с огнем  -   0 %   (от общего количества пожаров);
нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования- 0%;
нарушение правил техники пожарной безопасности при эксплуатации отопительных печей  -0%;
поджоги   -  50%.
сварочные работы   -50 %

Снижение числа пожаров, происходящих вследствие перечисленных причин, невозможно без проведения целевых информационно-пропагандистских кампаний, обеспечения населения оперативной информацией о пожарах, внедрения эффективных методов обучения и информирования населения о мерах пожарной безопасности.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
И КОНТРОЛЬНЫЕ ТОЧКИ ХОДА РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является обеспечение условий для безопасности жизнедеятельности населения Вильвенского  сельского поселения, в том числе пожарной безопасности.
Для достижения указанной цели предполагается решить следующие задачи:
развитие материально-технической базы противопожарной службы Вильвенского  сельского поселения,оснащение новыми средствами спасения и пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещения населения территории;
совершенствование системы управления;
развитие  добровольной пожарной охранына территории Вильвенского  сельского поселения;
реализация мероприятий, направленных на соблюдение правилпожарной безопасности населением территории Вильвенского  сельского поселения ;
Целевыми показателями Программы являются:
количество зарегистрированных пожаров;
количество погибших на пожарах;
количество травмированных на пожарах;
Оценка эффективности и результативности Программы будет производиться в соответствии с перечнем целевых показателей.

IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В рамках направления по организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на территории Вильвенского  сельского поселения  предусмотрены следующие программные мероприятия.
В рамках направления по созданию условий для организации тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ предусматриваются:
-Обустройство ГПС-№ 116  Пермского края;
-Материально-техническое оснащение ДПД.
В рамках организации обучения населения поселения мерам пожарной безопасности и информирования о мерах пожарной безопасности предусматривается:
-информирование населения о деятельности различных видов пожарной охраны на территории Вильвенского  сельского поселения ;
-изготовление и размещение печатной продукции и наглядной агитации на противопожарную тематику;
-проведение информационно-обучающих мероприятий среди населения Вильвенского  сельского поселения.

V. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации программных мероприятий планируется:
-снизить на 25 % по отношению к 2011 году количество зарегистрированных пожаров;
-не допускать погибшего и травмированного населения при пожарах;
-укрепить материально-техническую базу по вопросам  ПБ в соответствии с нормативными требованиями;
-обеспечить защиту большей части населенных пунктов на территории Вильвенского  сельского поселения, находящихся за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны;
-повысить культуру населения Пермского края в области пожарной безопасности;
Оценка показателей реализации мероприятий Программы будет производиться на основании ежеквартальных и ежегодных статистических данных.

VI. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Ответственным исполнителем Программы является Совет депутатов  и Администрация Вильвенского сельского поселения (далее - ответственный исполнитель Программы), которые в рамках своей компетенции:
-осуществляют общее руководство и контроль за реализацией Программы;
-несут ответственность за достижение поставленных целей и задач путем реализации Программы, обеспечение целевых показателей;
-обеспечивают реализацию Программы в соответствии с перечнем программных мероприятий и в пределах средств, предусмотренных в бюджете Вильвенского  сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период;
-выявляют отклонения фактических результатов от плановых, устанавливают причины отклонений и определяют меры по их устранению;
готовят информационные справки и аналитические доклады о ходе реализации Программы.
Исполнители Программы(администрация поселения) готовят и направляют ответственному исполнителю Программы(в Совет депутатов) ежеквартальные и годовые отчеты об исполнении Программы.

VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общая потребность финансового обеспечения Программы на 2012-2016 годы составит 3244 тыс. рублей, из них:

	Источник
финансирования
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2012-2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Местный бюджет
	110
	178
	264
	285
	307
	1144

	Краевой бюджет
(ФСР)
	500
	1000
	600

	2100

	ВСЕГО

I

image1.emf